¹²⁵ Радојчић, Н. дј., стр. 76.

¹²⁶ Машин, Н. дј., стр. 120.

¹²⁷ Радојчић, Н. дј., стр. 84.

очито у смислу ропства — нису посљедице осветничке породичне политike Арпадовића, него казна за убиство посљедњег хрватског краља.

6. Historia Salomitana maior¹²⁸

Будући да сам на основу свих данас познатих рукописа примила за штампу текст и критички осврт на тaj драгоценни извор, нећу се овдje упуштати у анализу више него што је потребно.

Заправо, доказ о старости најстаријег рукописа, пропагандног, био је тако јасан да је сам од себе наметао закључак о времену његова постанка. Он је лежао у чињеници да су *Memorie archiepiscoporum salonitanea ecclesiae* писане у том рукопису *истом руком као и XCM*. Према томе, 1512. година чини *terminus ante*

¹²⁸ Како и гдје, стр. 206—7.

»Virum ualde egregium et bonitate plenum Crescentium nomine (!)

Crescentius archiepiscopus spalatensis, natione Romanus; iste suscepit sacros ordines in Romana curia et uenit Spalatum anno domini MC, quo quidem tempore Rex Suonimir, Croatorum rex, quem Ungari appellauint Zolemerium, precepit et ordinauit coadunari omnes nobiles et strenuos ac in arte militaria instructos sui regni uiros in loco Illyrica lingua appellato Cossouo, ubi dicitur locus quique Ecclesiarum. Et illic fecit perlegere literas curie romane et imperiales, in quibus erat talis tenor inter alia: »Precipimus et mandamus tibi Regi Suonemerio ac insuper obsecramus, ut tu una cum tuo exercitu ad recuperandum gloriosi Chrysti sepulcrum transferre te debeat ultra mare etc.«.

Quibus uerbis auditis a suo exercitu duram et impossibilem rem adiudicatam est a suo exercitu agredi, videlicet transire ultra mare, et statim sic turbati et accensi furore et ira, opinantes talia de consensu fore Regis inuaserunt ipsum Regem et occiderunt. Qui quidem (638⁹) rex iam uixerat in regno suo Croatie per annos XXXV sanctissime et sine heredibus. Nuptus tamen cuidem filie regis Belle primi. Et iste Suonemerius ultimus fuit in regno Crouatiae, ita quod post ipsum Croati nunquam amplius habuerunt regem.

His itaque modo peractis vxor Suonemerij, filia regis Belle, sentiens se grauata ab homicidis et propter mortem sui uiri clamauit fratrem suum Vuladislauum regem Vngarie ut ulcisceretur dictos homicidas sui viri. Tunc Rex Vuladislauus sine mora aliqua congregato magno exercitu uenit et occupauit totam terram a Drauo flumine usque ad alpes, que dicuntur feree. Post hac (!) transiuit alpes et cepit impugnare munitiones et castra cum multa sanguinis effusione in signum uiudice sui cognati. Et sic obtento regno Croatorum tradidit illud sorori sue olim Sunimerij qui, ut dictum est, fuit ultimus Rex regno Crouatiae; cui et factum fuit in memoriam Epitaphium infrascriptum: